РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.10.2018 г. № 680
О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение жильём молодых семей в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2014-2019 годы»
В целях создания механизма поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы в городе Железногорске-Илимском, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Иркутской области от 29.03.2016 № 171-пп "О внесении изменений в государственную программу Иркутской области "Доступное жилье" на 2014 - 2020 годы", Постановлением Правительства Иркутской области от 26.02.2018 № 147-пп "О внесении изменений в государственную программу Иркутской области "Доступное жилье" на 2014 - 2020 годы", Постановлением Правительства Иркутской области от 29.06.2018 № 474-пп "О внесении изменений в государственную программу Иркутской области "Доступное жилье" на 2014 - 2020 годы", Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильём молодых семей в муниципальном образовании «Железногорск-Илимское городское поселение» на 2014 - 2019 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 30.10.2013 г. № 389 (далее - Программа) следующие изменения:
1.1. В паспорте Программы:
раздел «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования Программы
	Общий планируемый объем финансирования Программы составляет 12 166 494,80 рублей,  в том числе:

2014 год – 1 332 018,00 рублей;

2015 год – 3 004 476,80 рублей;

2016 год – 2 230 000,00 рублей;

2017 год – 2 600 000,00 рублей;

2018 год – 1 500 000,00 рублей;

2019 год – 1 500 000,00 рублей.

Объем средств, планируемых к привлечению из областного бюджета, необходимый для реализации Программы, составляет                   1 538 773,77 рублей, в том числе:

2014 год – 213 122,88 рублей;

2015 год – 631 927,08 рублей;

2016 год – 232 794,00 рублей;

2017 год – 254 778,66 рублей;

2018 год – 206 151,15 рублей;

2019 год –     0 ,00 рублей.

Объем средств, планируемых к привлечению из федерального бюджета для софинансирования мероприятий Программы, составляет 1 502 156,35 рублей, в том числе:

2014 год – 186 482,52 рублей;

2015 год – 483 238,12 рублей;

2016 год – 325 911,60 рублей;

2017 год – 295 649,82 рублей;

2018 год – 210 874,29 рублей;

2019 год –     0,00 рублей.

Объем средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское
городское поселение» для финансирования Программы составляет 2 194 819,48 рублей, в том числе:

2014 год – 133 201,80 рублей,

2015 год – 371 721,20 рублей,

2016 год – 372 470,40 рублей,

2017 год -  432 479,52 рублей,

2018 год – 384 946,56 рублей,

2019 год - 500 000,00 рублей.

       Предполагаемый объем финансирования Программы за счет дополнительных источников финансирования 6 930 745,20 рублей, в том числе:

2014 год – 799 210,80 рублей;

2015 год – 1 517 590,40 рублей;

2016 год – 1 298 824,00 рублей;

2017 год – 1 617 092,00 рублей;

2018 год –   698 028,00 рублей;

2019 год – 1 000 000,00 рублей.

Объемы финансирования за счет средств федерального, областного бюджетов

и бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское
городское поселение»  (далее - местного

бюджета) подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей доходной части федерального, областного и местного бюджетов.

        »
; 1.2.  в разделе 2:
       подпункт 3 пункта 5 дополнить словами "на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства";
      в пункте 7 слово "сентября" заменить словом "июня";
       подпункт 1 пункта 8 исключить;
       абзац 2 подпункт 2 пункта 8 изложить в следующей редакции:

"2) предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках реализации основного мероприятия "Обеспечение жильем молодых семей" Государственной программы Российской Федерации";
      подпункт 1 пункта 10 исключить;
       абзац 2 подпункта 2 пункта 10 изложить в следующей редакции: "Предоставление социальной выплаты на приобретение жилья осуществляется в рамках реализации Государственной программы Российской Федерации";
     абзац 4 подпункта 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:
"Приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект индивидуального жилищного строительства) при использовании социальной выплаты на приобретение жилья должно находиться на территории того муниципального образования Иркутской области, на основании списка молодых семей - участников Программы которого молодая семья включена в список претендентов на получение социальной выплаты на приобретение жилья";
       абзац 6 подпункта 2 пункта 10 "жилого помещения экономического класса" заменить словами "стандартного жилья";

       абзац 10 подпункта 2 пункта 10 слова "жилого помещения экономического класса" заменить словами "стандартного жилья"
       абзац 14 подпункта 2 пункта 10 изложить в следующей редакции:

"Средства федерального и областного бюджетов, предусмотренные на реализацию Программы, в установленном порядке перечисляются в виде субсидий из областного бюджета в местный бюджет в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на основании соглашения об участии в реализации мероприятий Программы в соответствующем году, заключенного между Министерством по молодежной политике Иркутской области и администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», отобранной по результатам проводимого в установленном порядке конкурсного отбора.;

  абзац 46 подпункта 2 пункта 10 признать утратившими силу;
     абзац 48 подпункта 2 пункта 10 слова "федеральной подпрограммы" заменить словами "Государственной программы Российской Федерации";
     абзац 7 подпункта 3 пункта 10 слова "жилого помещения экономического класса" заменить словами "стандартного жилья";

     абзац 11 подпункта 3 пункта 10 слова "жилого помещения экономического класса" заменить словами "стандартного жилья";
      абзац 30 подпункта 3 пункта 10 признать утратившим силу;
      подпункт 4 пункта 10 изложить в следующей редакции:
"4) предоставление дополнительной социальной выплаты.

При рождении (усыновлении) одного ребенка молодой семье - участнику Программы предоставляется дополнительная социальная выплата за счет средств областного бюджета в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера социальной выплаты на приобретение жилья или социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств областного и местных бюджетов, указанного в свидетельстве.

Дополнительная социальная выплата предоставляется на цели погашения части основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам, полученным на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках Программы, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам, либо для компенсации затраченных молодой семьей собственных средств на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках Программы.

Молодой семье - участнику Программы при рождении (усыновлении) одного ребенка предоставляется дополнительная социальная выплата при соблюдении следующих условий:

1) ребенок, дающий право на дополнительную социальную выплату, не включен в состав молодой семьи при принятии Министерством  по молодежной политике Иркутской области (далее-Министерство) решения о включении данной молодой семьи в список претендентов на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем году;

2) ребенок, дающий право на дополнительную социальную выплату, рожден (усыновлен) в период с даты утверждения Министерством сводного списка молодых семей - участников Программы, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в планируемом году, до даты предоставления молодой семье - участнице Программы социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствующем году;

3) молодой семье предоставлена социальная выплата на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в соответствии с Программой.

В случае рождения двух или более детей одновременно дополнительная социальная выплата назначается на каждого ребенка. При этом каждый ребенок учитывается отдельно.

Размер дополнительной социальной выплаты с учетом размера предоставленной молодой семье социальной выплаты на приобретение жилья или социальной выплаты на приобретение жилья за счет средств областного и местных бюджетов в рамках реализации мероприятий Программы не может превышать стоимости приобретенного (построенного) жилья в рамках Программы";

"Молодой семье, включенной администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в список молодых семей - претендентов на получение дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребенка в 2016 году, и которой в рамках реализации Программы предоставлена социальная выплата на приобретение жилья или социальная выплата на приобретение жилья за счет средств областного и местных бюджетов, при условии, что на момент рождения (усыновления) ребенка возраст обоих супругов, а в неполной семье - молодого родителя не превышает 35 лет, предоставляется дополнительная социальная выплата за счет средств областного бюджета, с учетом объема лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства на соответствующий финансовый год, в размере не менее 10 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, используемой при расчете размера социальной выплаты, указанного в свидетельстве, на цели погашения части кредита (займа) либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома. При этом размер дополнительной социальной выплаты с учетом общего размера ранее предоставленных молодой семье социальных выплат в рамках реализации мероприятий Программы не может превышать стоимости приобретенного (построенного) жилья в рамках Программы.

Предоставление дополнительной социальной выплаты производится один раз при рождении (усыновлении) одного ребенка в порядке, утвержденном Министерством.

Установленные в Программе требования к участникам Программы, к определению размера социальных выплат являются обязательными для администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
1.3. раздел 4 изложить в следующей редакции:

                                                               «РАЗДЕЛ 4.
Объем и источники финансирования Программы Основными источниками финансирования Программы являются:

средства федерального бюджета

средства областного бюджета;

средства местного бюджета;

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты;

средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома.
Общий планируемый объем финансирования Программы составляет
12 1666 494, 80 рублей, в том числе:

2014 год – 1 332 018,00 рублей;

2015 год – 3 004 476,80 рублей;

2016 год – 2 230 000,00 рублей;

2017 год – 2 600 000,00 рублей;

2018 год – 1 500 000,00 рублей;

2019 год – 1 500 000,00 рублей.

Объем средств, планируемых к привлечению из областного бюджета, необходимый для реализации Программы, составляет 1 538 773,77   рублей, в том числе:

2014 год – 213 122,88 рублей;

2015 год – 631 927,08 рублей;

2016 год – 232 794,00 рублей;

2017 год – 254 778,66 рублей;

2018 год – 206 151,15 рублей;

2019 год –     0, 00 рублей..

Объем средств, планируемых к привлечению из федерального бюджета для софинансирования мероприятий Программы, составляет 1 502 156.35 рублей, в том числе:

2014 год – 186 482,52 рублей;

2015 год – 483 238,12 рублей;

2016 год – 325 911,60 рублей;
2017 год – 295 649,82 рублей;

2018 год – 210 874,29 рублей;

2019 год –    0 ,00 рублей

Объем средств бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» для финансирования Программы составляет 2 194 819,48 рублей, в том числе:

2014 год – 133 201,80 рублей,

2015 год – 371 721,20 рублей,

2016 год – 372 470,40 рублей,

2017 год - 432 479,52 рублей,

2018 год – 384 946,56 рублей,

2019 год - 500 000,00 рублей.
Предполагаемый объем финансирования Программы за счет дополнительных источников финансирования 6 930 745,20 рублей, в том числе:

2014 год – 799 210,80 рублей;

2015 год – 1 517 590,40 рублей;

2016 год – 1 298 824,00 рублей;

2017 год – 1 617 092,00 рублей;

2018 год –    698 028 ,00 рублей;

2019 год – 1 000 000,00 рублей;
Объемы финансирования за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей доходной части федерального, областного и местного бюджетов».

2. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

   3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»                            А.Ю. Козлов